Pág.1 de 2

'--'º

'--''

m
PREFEITURA DE -

BARCARENA
MAIS ntAMLHO. MAIS RJroltO.

Barcarena-PA, 27 de maio de 2019.

~ ~4c,,

//# FOLHA \

º '" N°" 19.2 g
~ --r ~
~ ~ . r,l!

PARECER JURÍDICO CONCLUSIVO SOBRE LEGALIDADE DE PROCEDIMENT~ t. .

Referência:
Interessado:
Objeto:

PROCESSO LICITATÓRIO CONVITE Nº 1-244/2019.

Processo licitatório - CONVITE N2 1-244/2019;
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO;
Contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção
corretiva e preventiva de impressoras com reposição de peças;

Por força do disposto no art. 38 da lei n.º 8.666/93, foi remetido a esta Assessoria Jurídica,
para análise e emissão de parecer jurídico conclusivo sobre a legalidade de procedimento, o
PROCESSO LICITATÓRIO DE CONVITE N2 1-244/2019. devidamente instruídos com
documentos.

Pretende a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO a contratação de
empresa para prestação de serviço de manutenção corretiva e preventiva de impressoras com
reposição de peças, com o objetivo de dar continuidade, de forma adequada, aos serviços
obrigacionais da Administração Pública, observados os PRINCf PIOS DA LEGALIDADE,
EFICIÊNCIA E DA CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS PÚBLICOS, que devem ser por ela obedecidos,
tendo como finalidade o verdadeiro controle social das ações executadas pelo Erário.

No presente caso, a modalidade de licitação em epígrafe se mostra adequada ao objeto
pretendido, visto que possui como valor global o montante de R$ 148.468,64 (cento e
quarenta e oito mil. quatrocentos e sessenta e oito mil reais e sessenta e quatro centavos),
encontrando-se, portanto, dentro dos limites previstos em lei, que é de R$ 176.000,00 (cento
e setenta e seis mil reais) para compras e serviços que não sejam de engenharia.

Vejamos, então, o que dispõe a Lei 8.666/93, em seu art. 23, inc. 1, "a" e inc. li "a" , atualizado
por meio do decreto nº 9.412/2018, que estabelece as situações em que a modalidade convite
pode ser utilizada:

Decreto n!! 9.412 de 2018
Art. 12 Os valores estabelecidos nos incisos I e li do caput do art. 23 da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:
1- para obras e serviços de engenharia:
a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

[ ... ]

SECRETARIA MUNIC:r-w . OE PLANcJMENTO
E ARTICULAÇ.l.-:: /N~:rnruc1'.)NAL

PROCl.lRftlX,R.iA GERAL

~
...

. ~ronge da Silveira, 438- Centro
CEP 68445-000 - Barcarena/P A
rt:1.: (91) 3753-1055

.....
',.

Pág. 2 de 2

'--

'--'

~-PREFE IT URA DE

BARCARENA
MN'S TRABAIHO. MAIS RJ'IVRO.

li - para compras e serviços não incluídos no inciso 1:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

~~,
Nestes termos, no que tange ao PROCESSO LICITATÓRIO DE CONVITE N2 1-24f 20'ffl.HA \
observa-se que está inteiramente de acordo com a legislação pertinente, atenderJYo N0~3 J
requisitos e parâmetros da lei 8.666/93 e decreto nQ 9.412/2018, razão pela qu~ não '(p r..l:~
vislumbramos qualquer ilegalidades durante todo o seu trâmite. q~

Isto posto, por estar totalmente satisfeito os procedimentos do processo licitatório acima
mencionado, o qual encontra-se formalmente em ordem, com a devida observância das
regras contidas no Diploma licitacional, bem como estando justificada a legalidade do
procedimento para a contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção
corretiva e preventiva de impressoras com reposição de peças, constatando-se, ainda, que o
preço ofertado está compatível com o mercado, opino favoravelmente pela legalidade do
PROCESSO LICITATÓRIO DE CONVITE N2 1-244/2019, em tudo obedecido o disposto na Lei nQ
8.666/93 e demais legislações correlatas.

Derradeiramente, anoto que está o presente processo condicionado a análise, apreciação e
aprovação da autoridade superior.

É o parecer. s.m.j.

(PA) \

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJMENTO
E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PROCURADORIA GERAL

Av. Cronge da Silveira, 438- Centro
CEP 68445-000 - Barcarena/P A
Tel.: (91) 3753-1055

		2019-07-10T10:24:12-0300